Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Projeto da 2ª fase da variante à cidade da Horta

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas

Horta, 31 de janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos,

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

E/290/2023 Proc.º 054.06.07/8/XII 31/01/2023

Exma. Sra. Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

A empreitada de construção da 2ª fase da variante à cidade da Horta, na Ilha do Faial, tem por

objetivo constituir a principal via de ligação para os movimentos de tráfego de sul para a zona

norte da cidade da Horta e a freguesia da Conceição, estabelecendo ainda ligação com a ER1-

1ª para a praia do Almoxarife. Esta obra visa dar continuidade à 1ª fase da variante, promovendo

condições de acessibilidade, mobilidade e segurança rodoviária.

Em agosto de 2021, o Presidente do Governo Regional dos Açores realizou uma apresentação

pública da segunda fase da variante à cidade da Horta, na qual divulgou algumas informações

sobre este projeto, mostrando o seu contentamento por a empreitada deste projeto estar

calendarizada e financiada.

Passado mais de um ano, em dezembro de 2022, foi publicada a Resolução do Conselho do

Governo n.º 197/2022 de 7 de dezembro, com a decisão de contratar as empreitadas de

construção da 2ª fase da variante à cidade da Horta.

 A 15 de dezembro, é lançado o concurso público para a empreitada desta obra através do

Anúncio n.º 548/2022 de 15 de dezembro, juntamente com a publicação do projeto final.

Considerando que não houve um período de consulta pública deste projeto, para que este fosse

revisto e adaptado às necessidades de todos e todas os que convivem na comunidade faialense.

Considerando que o projeto final completo tem informação ausente do projeto apresentado pelo

Sr. Presidente do Governo Regional em agosto de 2021, e que o mesmo só foi tornado público

com a abertura do concurso lançado através do Anúncio n.o 548/2022 de 15 de dezembro.

Considerando que esta variante é ladeada por taludes que chegam a ter quatro metros de altura

e que “cortam” o Bairro das Dutras a meio, tendo apenas um ponto de acesso nessa zona, não

permitindo a ligação entre a parte alta e a parte baixa deste bairro, e por extensão, com o centro

da cidade.

Considerando que as quatro rotundas que o projeto contempla estão desenhadas para comportar

entre trinta a sessenta mil carros por dia, o que revela serem sobredimensionadas uma vez que

a ilha do Faial conta com cerca de quinze mil habitantes.

Considerando a tendência europeia de se tirar a circulação de automóveis das entradas das

escolas, e que este projeto propõe instalar uma enorme rotunda em frente à Escola Secundária

Manuel de Arriaga (ESMA).

Considerando que a Assembleia de Escola da ESMA, em declarações à Antena 1 Açores no

passado dia 25 de janeiro, manifestou o seu desagrado relativamente à localização de

implementação da rotunda que servirá a variante à cidade da Horta e que fica tangente a esta

escola, referindo que já mostrou o seu descontentamento junto dos Serviços das Obras Públicas

e da Secretaria Regional da Educação e Cultura.

Considerando que a importância de efetivar este projeto, não pode esquecer questões tão

importantes como a segurança e a qualidade de vida da população faialense.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, e atendendo ao exposto, o Grupo

Parlamentar do BE/Açores solicita a V. Exa. resposta às seguintes questões:

1 – Pretende o Governo Regional fazer a apresentação detalhada do projeto final da 2ª fase da

variante à cidade da Horta?

2 – Considera o Governo Regional importante que este projeto seja submetido a discussão

pública? Se sim, tenciona fazê-lo e quando tenciona fazê-lo?

O Grupo Parlamentar

Horta, 31 de janeiro de 2023